Уг. дело № 1-50/2019

№ 11908330019000001

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Оричи 7 июня 2019 года

Оричевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васильева С.В.,

при секретаре Александровой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оричевского района Плотникова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гаврилова А.А., представившего удостоверение № 60 и ордер № 037965,

представителя потерпевших ЧП,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено им неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка № 20 Котельничского судебного района Кировской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского района Кировской области, от 5 декабря 2013 года по гражданскому делу № 33/2-1977/2013 обязан к уплате алиментов в пользу ЧМ на содержание детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 (одной второй) всех видов заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. На основании определения мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского района Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ взыскание алиментов производить в пользу ЧП с момента установления опеки, то есть с 26 января 2015 года. Во исполнение решения суда 14 декабря 2017 года по гражданскому делу № 2-1977/2013 был выдан исполнительный лист ВС № 080138436. На основании указанного исполнительного документа 29 декабря 2017 года судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Оричевскому району УФССП России по Кировской области возбуждено исполнительное производство № 1773320/17/43019 в отношении ФИО1 О возбуждении в отношении него исполнительного производства, ФИО1 уведомлен надлежащим образом 26 января 2018 года. 

28 декабря 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в период с 26 мая 2018 года по 28 декабря 2018 года, то есть в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 9 января 2019 года. 

Несмотря на это, в период времени с 10 января 2019 года по 25 марта 2019 года, будучи осведомлённым о вступившем в законную силу вышеуказанном судебном акте, ФИО1 умышленно указанное судебное решение не исполнял. В данный период времени ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в нарушение решения суда, имея умысел на невыплату средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, имея реальную возможность уплаты алиментов, алименты не выплачивал, на учет в ЦЗН пгт. Оричи не вставал, официально на работу не устраивался, будучи осведомленным о необходимости извещать судебного пристава-исполнителя о получении дохода, в том числе и неофициального. В указанный период ФИО1, имея доход от случайных заработков, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 не выплачивал, реальных мер для погашения образовавшейся задолженности по алиментам он не предпринимал, никакой материальной помощи в указанный период в счет алиментов детям не оказывал, заработанные денежные средства расходовал на свои нужды Никаких документов об оплате алиментов и сведений о наличии уважительных причин неуплаты алиментов в полном объеме им судебному приставу-исполнителю по настоящее время представлено не было. При этом деяние совершено ФИО1 неоднократно. В результате чего у ФИО1 за период с 10 января 2019 года по 25 марта 2019 года образовалась задолженность по алиментам в размере 69909 рублей 66 копеек.

На предварительном расследовании при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником Гавриловым А.А. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением полностью, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель Плотников В.М., защитник Гаврилов А.А., представитель потерпевших ЧП выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Заслушав участников судебного заседания, суд считает возможным постановление приговора по настоящему делу без исследования доказательств и их оценки, так как имеются все установленные законом условия для проведения судебного заседания в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 вину признает в полном объеме, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Подсудимый совершил преступление, максимальное наказание за которое не превышает 1 год лишения свободы.

Обвинение по ч.1 ст.157 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом установлено, что ФИО1, являясь родителем троих несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 10 января 2019 года по 25 марта 2019 года, являясь подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере 69909 рублей 66 копеек.

Данные действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено им неоднократно. 

Данное преступление относится к преступлениям небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию преступления, полное признание вины, раскаяние. 

ФИО1 имеет троих малолетних детей, однако суд не может признать данное обстоятельство в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание, поскольку он лишен в отношении них родительских прав.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

По информации КОГБУЗ «Оричевская ЦРБ», ФИО1 на учете по психическим и наркологическим заболеваниям не состоит (л.д. 135,136)

Из бытовой характеристики администрации Быстрицкого сельского поселения от 28.03.2019 года следует, что ФИО1 в настоящее время нигде не работает, мер к трудоустройству не принимает. Злоупотребляет спиртными напитками, в связи с чем, его неоднократно увольняли за прогулы с предыдущих мест работы. В администрацию официальных жалоб и заявлений на поведение ФИО1 в быту и общественных местах от населения не поступало (л.д. 148)

По сообщению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Оричевского района от 26.03.2019 года, ФИО1 с 10 января 2019 года по настоящее время на заседаниях комиссии не обсуждался (л.д. 144)

По сообщению МО МВД России «Оричевский» ФИО1 к административной ответственности не привлекался (л.д. 140, 142)

ФИО1 состоит на воинском учете в ВК Оричевского района Кировской области (л.д. 138)

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, его личность, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, соразмерным как тяжести содеянного, так и личности подсудимого и будет способствовать его исправлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначив ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, без права обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Васильев С.В.